
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
o che con Deliberazione n.8 del 17/04/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026;
o con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’area naturale 

marina protetta denominata Punta Campanella pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e 
successive modificazioni giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21 
agosto 2010;

o con il Decreto del 12.11.1998 Ë stata approvata la convenzione con il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina di Punta Campanella;

o con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

o con il Decreto del 30.07.2014 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 Ë stato approvato 
il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella;

o il Consorzio di gestione della AMP Punta Campanella è proprietario di un’auto di 
servizio modello Fiat 500, targata FSS880JM e di una nuova auto elettrica Fiat Doblò 
GT374 AX che necessita di copertura assicurativa;

o con Determina n. 62 del 22/06/2023 è stato disposto l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo dell’Ente alla società Viras spa Centro Direzionale Isola A2 
per la durata di anni tre dalla sottoscrizione della Convenzione tra le parti;

o la società Viras SpA, su indicazioni dell’Ente, ha inviato la proposta per la Copertura 
Assicurativa dell’auto Fiat Tg FSS880JM con importo di € 1.044,11 in atti al prot.llo n. 
2711 del 04/10/2024 e dell’auto Fiat Doblò GT374AX compresa di furto e incendio con 
importo di € 1.604,00 in atti al prot.llo n. 2712/2024;

o la prestazione del broker è gratuita in quanto lo stesso è remunerato dalle Compagnie 
assicurative, ma la liquidazione dei premi assicurativi da parte dell’Ente deve essere 
effettuata nei confronti dello stesso broker il quale, a sua volta, provvede al pagamento 
dei premi alle Compagnie

CONSIDERATO CHE
o risulta necessario integrare il capitolo di spesa 01031.10.0038043 denominato 

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 28/10/2024

OGGETTO:

Richiesta di Copertura di Titolo Assicurativo polizze auto dell’Ente – 

Liquidazioni  

CIG: B348E53DB0 FIAT Tg FS880JM 

CIG: B348E5E6C6 FIAT DOBLO’ 



“Assicurazioni mezzi terrestri” con € 2.644,11 per consentire il pagamento 
dell’assicurazione dei mezzi in dotazione all’Ente;

o che per poter procedere al necessario impegno di spesa occorre apportare una 
Variazione di Bilancio per il periodo 2024-2026, annualità 2024;

o è necessario provvedere alla liquidazione del premio assicurativo della Polizza RC Auto 
Fiat Tg FSS880JM e dell’Auto Fiat Doblò GT374 AX di proprietà del Consorzio di 
gestione della AMP Punta Campanella

VALUTATA
o la disponibilità della somma, non ancora impegnata, sul capitolo 01031.10.0314 

denominato “Sanzioni”;
o richiamato l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, il quale attribuisce al responsabile della spesa 

o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro aggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macro aggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta

RITENUTO
o di procedere ad apportare le seguenti variazioni compensative tra capitoli di spesa 

appartenenti allo stesso macro aggregato:

Capitolo Variazione Totali

01031.10.0038043 - ASSICURAZIONI MEZZI TERRESTRI 2.644,11€ 

01031.10.0314 - SANZIONI 2.644,11-€ 

-€       

VISTI
Gli atti citati in premessa;

o il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 
naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 
del 26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 
pubblicato in G.U. n.195 del 21agosto 2010;

o il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il 
Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione 
della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

o il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

o il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è 
stato approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella

o la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
o la Delibera n.08 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio 2024 e pluriennale 

2024-2026.

o La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91;
o Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
o Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;



o l’ANAC ha assegnato il n.  CIG: B348E53DB0 FIAT Tg FS880JM 
o l’ANAC ha assegnato il n CIG: B348E5E6C6 FIAT DOBLO
o Il DURC regolare n. INAIL_44947640 scadenza validità 30/11/2024
o La Deliberazione n.8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di apportare, ai sensi dell‘art. 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e per le 
motivazioni espresse in premessa, le variazioni compensative tra macroaggregati 
appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, del primo esercizio di riferimento 
del Bilancio 2024 – 2026 analiticamente riportate nel prospetto contabile che viene 
allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale.

2. Di apportare, ai sensi dell‘art. 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio 
di riferimento del Bilancio per il periodo 2024 – 2026 analiticamente riportate nel 
prospetto contabile che viene allegato alla presente determina quale parte integrante e 
sostanziale.

3. Di impegnare l’importo di € 2.648,11 sul capitolo 01031.10.0038043 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026. 

4. Di disporre, contestualmente all’adozione della presente determinazione, la liquidazione 
e il pagamento dell’importo dovuto per la regolazione dei premi in argomento in favore 
del broker assicurativo VIRAS SRL SpA Codice Fiscale e P. IVA 075770906377 con sede 
legale al Centro Direzionale A/2 80143 Napoli l’importo di € 2.648,11 a mezzo bonifico 
bancario riportato in calce alla richiesta di copertura assicurativa conservata in atti Ente 
n. 2711/24 e 2712/24.  

5. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 
Amministrazione Trasparente determine 2024, nonché inserito nella raccolta delle 
determinazioni dell’Ente.  

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


